
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - INDIZIONE GARA PER 

AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E DI 

INGEGNERIA RELATIVO A “LAVORI DI CABLAGGIO 

STRUTTURATO – OSPEDALE SS ANNUNZIATA – 

SAVIGLIANO” (CIG 660264315F) – APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO PRELIMINARE (CUP I41E14000470005). 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Aldo BORGNA quale responsabile del procedimento 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 

0000364 del 07/03/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
 
 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04.12.2015 avente ad 

oggetto: ”Adozione per l’anno 2016 dei budget economici trasversali attribuiti ai 

gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 

responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 

monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa;  

- la deliberazione del Direttore generale n. 330 del 23/12/2015 avente ad 

oggetto: “Adozione bilancio di previsione 2016 V.0 in forma di provvisorio 

tecnico” 

 

visto: 

 

- l’art 10, comma 1 del D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163, di seguito denominato 

“Codice Appalti”, in base al quale per ogni singolo intervento da realizzarsi 

mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano, 

ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, un responsabile del procedimento 

unico per le fasi: della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione; 

 

- l’art. 11, comma 2, del Codice Appalti, secondo il quale prima dell’avvio della 

procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

-  il “Regolamento per l’adozione dei procedimenti amministrativi dell’ASL CN1 

in materia di procedimenti amministrativi ai sensi dei principi contenuti nella 

Legge n. 241/1990”, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 

454 del 29/11/2013 e successiva revisione approvata con deliberazione del 

Direttore Generale n. 436 del 28/11/2014; 

 

 

premesso che: 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- la struttura attuale del cablaggio orizzontale dell’ospedale di Savigliano è 

molto frammentata, presenta carenze sia per le aree servite, sia per la 

tipologia di armadi utilizzati per l’attestazione dei punti rete. Attualmente sono 

presenti dieci armadi rack di dimensione non adeguata e sono dislocati in 

locali non idonei per permettere un rifacimento in loco né tantomeno un 

ampliamento. La rete è composta in parte con dorsali in fibra ottica, e in 

parte con dorsali in rame in cat. 5; i punti rete presenti sono realizzati in cat. 

5 con attestazioni non uniformi e non consentono la distribuzione di segnali 

dati ad alta velocità; 

 - la presenza di un cablaggio strutturato adeguato è condizione indispensabile 

per poter avviare progetti evoluti di cartella clinica elettronica in ambito 

ospedaliero, oltre che consentire una convergenza dei vari sistemi 

attualmente molto frammentati o assenti come controllo accessi, 

videosorveglianza e telefonia; 

-  si intende, quindi, provvedere al rifacimento delle dorsali con l’individuazione 

di nuovi locali tecnici in cui ospitare le attrezzature e le attestazioni nei corpi 

di fabbrica A,B,C,D,E, realizzando contestualmente una prima parte di 

cablaggio orizzontale nelle aree concordate; 

 

 

per l’intervento in oggetto, l’ing. Damiano Gerbaudo Dirigente della SC 

Informatica congiuntamente all’ing. Claudio Riberi dirigente della SC Tecnico 

con l’assistenza e la collaborazione  del personale  della SC Informatica e del 

SC Tecnico hanno redatto il progetto preliminare dei “LAVORI DI CABLAGGIO 

STRUTTURATO – OSPEDALE SS ANNUNZIATA – SAVIGLIANO”, agli atti 

della SC Tecnico, composto da: 

 relazione tecnica comprensiva degli schemi di montaggio 

 computo metrico di massima edile 

 computo metrico di massima cablaggio strutturato 

 quadro economico 

 elaborati grafici: inquadramento generale, Rilievi e individuazione di 
massima del passaggio dei canali e dei locali tecnici e dislocazione punti 
rete, individuazione locali tecnici e layout di approntamento; 

 documento preliminare al piano di sicurezza e coordinamento. 
 

- esaminato il Quadro economico dell’intervento così composto:  

A. Lavori a base d’asta: 

Cablaggio strutturato    Euro  420.000,00= 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Lavori edili     Euro   90.000,00= 

Impianto elettrico    Euro   90.000,00= 

Impianto di condizionamento   Euro   20.000,00= 

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)  Euro    10.000,00=  

TOTALE LAVORI    Euro   630.000,00 

 630.000,00= 

B. Somme a disposizione:  

Iva sui lavori     Euro 138.600,00 
  
Spese tecniche (progettazione esecutiva –  
direzione lavori – coord. della sicurezza  
in fase di progettazione ed esecuzione) Euro 66.927,48 

 
Iva su spese Tecniche    Euro  14.724,05 
 
Spese tecniche personale dipendente  Euro  12.600,00 
 
Imprevisti ed economie    Euro  7.148,87 

 
Totale SOMME A DISPOSIZIONE Euro 240.000,00 Euro

 240.000,00 

 TOTALE PROGETTO    Euro 870.000,00 

 

l’attuale dimensionamento dell’organico della SC Servizio Tecnico e SC 

Servizio Informatica non consente di dedicare risorse per lo svolgimento 

dell’attività progettuale necessaria per affrontare la successiva fase definitiva-

esecutiva dell’intervento, comprensiva della Direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, per cui si ritiene 

indispensabile ricorrere a professionisti esterni; 

l’intendimento aziendale espresso dal Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità 

e avallato dalla Direzione Generale in merito alla copertura finanziaria 

dell’intervento in oggetto è quello di utilizzare fondi propri 

aziendali/autofinanziamento. 

l’importo da porre a base di gara per l’affidamento dell’incarico professionale 

comprensivo di tutte le prestazioni attese per la progettazione, direzione lavori e 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

coordinamento della sicurezza è stato determinato ai sensi dell’allegato A) del 

Decreto 31 ottobre 2013, n. 143, in base all’importo dei lavori sopra stimato e 

risulta essere pari a € 64.353,35= (euro 

sessantaquattrotrecentocinquantatre/35) comprensivi delle spese e dei 

compensi accessori oltre CNPAIA e IVA. 

l’art. 91 comma 2 del D.lgs.163/06 stabilisce principi e regole per l’affidamento 

dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura, con particolare riguardo ai 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza ricorrendo ad 

una procedura negoziata senza obbligo di preventiva pubblicazione di bando, 

salvo il rispetto delle indicazioni contenute nell’art. 267 del DPR 207/10 che 

dispone circa il metodo di scelta dei soggetti da invitare (consultazione dell’albo 

fornitori dell’Azienda suddiviso per categorie merceologiche); i concetti prima 

espressi trovano conferma nella determinazione n. 4/2015 del Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e con particolare riguardo al paragrafo 2 

della medesima, la procedura di gara per l’individuazione del soggetto a cui 

affidare l’incarico professionale attinente la progettazione dell’intervento in 

oggetto, verrà svolta in perfetta aderenza alle disposizioni ivi contenute e a 

quanto disposto nell’art. 57 comma 6 del predetto D.lgs.163/06. 

evidenziato che il costo complessivo dell’intervento, pari a complessivi € 

870.000,00=, oneri fiscali compresi, trova copertura nel conto 1.12.02.14 del 

Bilancio Aziendale per gli anni 2016 - 2017 a cui si attingerà per la copertura dei 

costi inerenti le spese tecniche dell’intervento rientranti nelle somme a 

disposizione esposte nel prospetto di preventivo in precedenza riportato; 

considerato che la presente determinazione è propedeutica all’avvio della 

procedura per affidamento di servizi di architettura e di ingegneria per il 

cablaggio strutturato dell’Ospedale di Savigliano; 

individuato l’ing. Aldo BORGNA quale responsabile del procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

di approvare per le motivazioni in premessa descritte, il progetto preliminare  

dell’intervento “Lavori di cablaggio strutturato – Ospedale SS. Annunziata di 

Savigliano”, redatto dal dirigente SC Informatica ing. Damiano GERBAUDO e 

dal dirigente della S.C. Servizio Tecnico ing. Claudio Riberi in collaborazione 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

con il personale SC Informatica e S.C. Servizio Tecnico, per un importo 

complessivo di € 870.000,00= oneri fiscali compresi; 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Aldo BORGNA; 

di autorizzare il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 57, comma 6, 

ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio 

attinente l’architettura e ingegneria riguardante la progettazione definitiva-

esecutiva dell’intervento di Lavori di cablaggio strutturato Ospedale SS. 

Annunziata di Savigliano, la direzione lavori e relativa contabilità, 

coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione e di esecuzione; 

di stabilire che l’aggiudicazione per l’esecuzione del suddetto contratto afferente 

il servizio di progettazione dell’intervento avverrà con il criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 82 comma 2 lt b) del D.lgs. 163/2006; che l’importo posto 

a base di gara, determinato ai sensi dell’allegato A) del Decreto 31 ottobre 

2013, n. 143, sarà pari a € 64.353,35= oneri fiscali esclusi, e per il quale è stato 

chiesto il CIG 660264315F; 

di dare atto che la spesa complessiva del servizio troverà copertura nelle 

somme a disposizione del quadro economico del progetto preliminare; la 

copertura dell’intero finanziamento (codice intervento OP2016_14) sarà 

assicurata con fondi propri aziendali/autofinanziamento e verrà imputata nel 

conto 1.12.02.14 (codice articolo 20404471) del Bilancio Aziendale degli anni 

2016 – 2017; 

di inserire l’importo nelle successive delibere di programmazione per l’anno 

2017; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere ai lavori indicati in premessa. 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 


